de Historia et Historicis

II n
26

Q. D. B. V.
FABVLOSA
DVOBVS
ROMANO-GERMANICIS
IMPERATORIBVS
SINGVLARITER AFFICTA
A
DVOBVS
INGENIO, DOCTRINA & MORIBVS
ORNATISSIMIS
JUVENIBVS STVDIOSIS
ANTE
GYMNICARVM
CVM
ACADEMICIS
MVIATIONEM OPERARVM
IN

ACTV ORATORIO
d. XIV. Martii A. C. MDCCXIV.

HORA IX.

VLTIMVM

ALMAE BVDISSLAE

MVSIS

VALE

GRATE DICTVRIS
SOLIDE ATQ; MODESTE

IN

AVDITORIO SVPREMO
DEMONSTRANDA.

VT

INCLVTAE & FLORENZISSIMAE

HIVS REIPVBLCÆ

PATRES GRAVISSIMI

CAEZERIO: EX OMNIBVS ORDINIBVS
LITTERARVM AC VERITATIS

FAVTORES AESTVMATISSIMI

AVDIRE MINVS GRAVENTVR

DECENTISSIME COMPRECATVR.

M. DANIEL BARTSCH,
GYMNASII BVDISSLINENSIS RECTOR:

BVDISSLÆ, LITERIS RICHTERIANIS.

BIBLIOTHECA
RONICKAVIANA

Eruditionem veram, quam Cebes ille Thebanus, in tertio picturæ ejusdam septo repre-
sentat, Historiam qui vocat, a veritatis scopo non aberrare videtur. Historia ab ipso or-
bis conditi principio, non admirandas magis quam imitandas complectitur virtutes, & ad
subsequentium seculorum defert posteritatem. Et dum virtute atque scientia nixitur hu-
mana societas, ad utramque felicissime pandit fores Historia. Historia ad vitæ institu-
tionem utilissima censetur, & quod Tullius L. 2. de Oratore, C. 9. ait, sola est testis temporum, lux
veritatis, vita memoriae, & magistra vite. Est, ut cum Diodoro loquar, Historia cunctos virtutis,
tutelæ sceleris, beneficis in omne humanum genus. Est humana eruditiois atque perfectionis lux
quis primigenia. Est materia prima, qua definiti corpus sumus absque elemento, absque pun-
ctis linea. Quomodo quoque tota tantaque præjudicia, pestem humani generis præcavere possumus, si historia non sumus instruti? Hujus ignorantie omnium tenebris obruta, omnes pueri esse
dicuntur. v. Praef. Nicol. Reusneri in *Bæstænæ Genealog.* Elias Reusneri. In quam sententiam
disectionem facit Caius Calcagninius Lib. de ratione judicandi, in Historia, inquiens, quicunque
parum versatus est, is jure puer, etiam si ad multam eratrem venerit, vel Ægyptiorum testimonio
nuncupari potest. Nec immerito a Dionysio Halicarnasseo *τερπησαντοφια,* à Nazian-
zeno *συμφεγην σοφια,* & à non nomine oculus Polyphemi appellatur. Philosophi enim Historia
Philosophicarum sectarum, Medicis Historia rerum naturalium, Juris & Theologia studiosis His-
toriæ civili & Ecclesiastica opus est. Singulariter vero prætextatis s. nobilibus Historia est ornamento
atque usui, ne in itinere aut consortio literario muti magis quam Hipparchion aut scapha in-
veniantur avide fermonem de 7. testibus, de servitu Cloacæ, de vino generoso &c. expectantes. Cur
autem Historiæ studium Juventutis exigue & raro plerumque proponatur, nos dicere non possumus.
An ideo fiat, ne discipuli opus historiæ eruditiores mox Praceptoribus reddantur, ut nonnulli hodie
autumnant, etiam ignorare volumus. Historia multarum rerum exemplis privatos viros imperio
dignos reddit, Imperatores ob immortalē gloriā ad præclaram facinorā impellit, milites propter
laudem, que eos, qui vitam egregie profuderint, comitatur, improbos infamia metu & virtus de-
terret. Imo historia siue cibam & somnum suspendere, famam & sitim explore, & quod majorem
excitat admirationem, Medicis vel portius empiricis atque Aechis præstantior morbum depellere
potest. En. Alfonius Aragonum Rex Capus laborans adversa valetudine, Medicis multa medi-
camenta adhibentibus, in gravissimo morbo Curtii historiam de Alexandri M. rebus getis de-
scriptam legere coepit; cuius lectio delectatus cum omnem morbi improbitatem superasset, sanitati
restitutus, valeat, inquit, Avicenna, valeat Hippocrates, valeant ali Medici, & vivat Curtius,
restitutor sanitatis mes! v. Antonius Panormita dedit & facit Alfonsi Regis Aragonum, &
commentar. Anæs Sylvii in eum. Derivarunt autem vox Historie ab ἱστορίᾳ, sciens s. cognoscens, ut
vult Simplicius, vel ab ἵστη & ὥρᾳ, quando quid novimus non leviter, non ex rumore, sed indicio
& iudicio visus, sive nostri, sive alterius, qui non nullus, ut vult Beccmanus in Introd. ad lat. Ling.
Et hoc est, quod Comicus ait: Pluris est oculatus testis unus, quam auriti decem. Qui audiunt,
audita dicunt: qui vident, planè sciunt. Historicus itaque sitat ea quæ certe seit. Non enim lau-
dandum, si quis falsa narret & dicat: post centum annos nemo me refutabit, quod aliqui de Jovio
scriperunt. Quare Theopompus diceret solebat, eum esse optimum rerum rerum hellicarum scriptorem,
qui quam plurimorum certaminum civilium particeps fuerit, & quam plurima m. pericula expertus
sit. Quibus verbis innovere voluit, eum tantum re vera esse bonum Historicum, qui de his scribat re-
bus, quibus ipse interfuit. v. Polyb. l. 12. Hist. Sed ita paucissimos nos habere Historicos, quis non
intelligit? Hinc definitio hæc: Historia est descripsio rerum gestarum, quibus interfuit is, qui nar-
rat. v. A. Gell. lib. 5. c. 18. est imperfecta & nimis angusta. Sicuti etiam hæc: Historia est nar-
ratio rerum gestarum ab aetate nostra memoria remota, v. Cic. Lib. 1. de Invent. Historia enim non
tantum res antiquas, sed etiam recentiores complectitur. Nec Historia est rerum gestarum nar-
ratio, quianon narratio religata est Historia. Est autem historia notitia s. cognitio rerum sin-
gularium, qua rum memoria in vita humana utilis est ad bene beatique vivendum. Ese autem stu-
dium Historicum laborem sine improbum, multisque obstrunctionibz difficultatibus, vel ex ipso Tullio
colligere est. Hic dicendi laude alius facile antecellens, cum ab ipso tale opus postularetur, de-
clinabat, non, inquiens, recusarem, si mihi ullum tribueretur vacuum tempus & liberum; neque
enim occupata opera, neque impedito animo res tanta suscipi potest, utrumque opus est & cura
vacare & negotio, v. Lib. 1. de legibus. Historiam nec intui posse nisi preparato otio, nec exiguo
tempore absolví, idem c. 1. fatetur. Hanc ob causam etiam C. Sollius Apollinaris Sidonius, vir ge-
nere illustris, & Reipublica primum, deinde & Ecclesiae magna pars res Gothorum a Leone vehe-
menter efflagitatas explicare renuebat, v. ejus Epist. Lib. 4. Hinc nemo expectet leges & qualita-
tes Historicorum, sed alii nobis longe doctiores de iis existimant. Georgius Schubartus, Orator &
Historicus, cum vivere, Jenens, in Praelectionibus publicis A. 1695, triplicem Historicæ in Octavio
Ferrario celebrat qualitatem: Prudentiam, veritatem & eloquentiam. Et teste Tullio de oratore,
prima lex est historicæ data, ne quid falsi dicere audeat: deinde ne quid veri non audeat, ne qua su-
spicio gratis sit in scribendo, ne qua simulatus. Sed miserebam hic Ciceronem subdolum! Cum enim